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O cyklu

Trzy filmowe przykłady konfrontują nas z różnymi aspektami podjętego

tu problemu. Pokazują sposoby wykorzystania znaczeń symbolicznych

w filmie fabularnym i dokumentalnym, a przede wszystkim

przypominają, że człowiek nie buduje swojej tożsamości jedynie z

okruchów symbolicznego śmietniska, ale jako odpowiedzialny i

rozumny podmiot jest dzieckiem pewnej wspólnoty i wyraża się

poprzez symbole odkryte na nowo i obmyte we krwi obrońców tak

pojmowanej kultury. Sztuka i jej symboliczny język rodzą się więc w

akcie archetypowego odnawiania wspólnoty.

dr Mariola Jankun-Dopart



Andrzej Wajda, ur. 1926 - 2016 

▪ Reżyser filmowy i teatralny, malarz. 

▪ Przedstawiciel tzw. Polskiej Szkoły Filmowej.

▪ Współtwórca Kina Moralnego Niepokoju.

▪ Zainicjował powstanie Zespołu Filmowego „X”.

▪ We współpracy z Wojciechem Marczewskim założył Mistrzowską Szkołę 

Reżyserii Filmowej (Szkoła Wajdy).

▪ 1982 – Cezar Honorowy (od Francuskiej Akademii Sztuki i Techniki Filmowej)

▪ 2000 - Nagroda Akademii Filmowej (Oscar) za całokształt twórczości

▪ 2006 rok – Honorowy Złoty Niedźwiedź na Festiwalu Filmowym w Berlinie



Polska Szkoła Filmowa (Szkoła Polska)

nurt artystyczny, prekursorski wobec przemian kina europejskiego lat 

50.; film stawał się coraz bardziej osobistą wypowiedzią, z wyraźnie 

zaznaczonym stanowiskiem autora. Młodzi twórcy, urodzeni w latach 

20. XX wieku, których przeżyciem pokoleniowym była wojna 

i powojenna przemiana ustrojowa. Podstawowym wyróżnikiem stało 

się nawiązywanie przez twórców emocjonalnego dialogu 

z publicznością na najbardziej aktualne tematy - duchowej kondycji 

Polaka i perspektyw narodowego losu - za pośrednictwem fabuł 

rozgrywających się w niedawnej przeszłości, najczęściej w czasie 

wydarzeń niedawnej wojny - A. Wajda - Kanał (1956), Popiół i diament 

(1958), Lotna (1959, A. Munk - Człowiek na torze (1956), Eroica

(1957) i Zezowate szczęście (1959)



1958 rok
Młody akowiec i stary komunista



„Popiół i diament” 1958 r.

🞐 losy Maćka Chełmickiego osią konstrukcyjną utworu

🞐 akcja filmu dzieje się w ciągu jednej doby (antyczna tragedia)

🞐 powieść Jerzego Andrzejewskiego powieścią emblematyczną

🞐 dwie sceny pozapowieściowe: scena knajpiana, scena 

hotelowa z Podgórskim i Szczuką

🞐 ukończony film spotkał się z negatywnymi głosami partii, 

wybronił go Jerzy Andrzejewski i intelektualiści partyjni

🞐 po początkowym sprzeciwie władzy film wysłano na festiwal 

w Wenecji – nagroda FIPRESCI



Symbole w „Popiele i diamencie”

🞐 mity polskiego romantyzmu: śmierć za ojczyznę, mesjanistyczna ofiara, czyn 

dziejowy

🞐 symboliczny tytuł powieści J. Andrzejewskiego zaczerpnięty od C. K. Norwida:

Coraz to z Ciebie jako z drzazgi smolnej

Wokoło lecą szmaty zapalone

Gorejąc nie wiesz czy stawasz się wolny

Czy to co Twoje będzie zatracone

Czy popiół tylko zostanie i zamęt

Co idzie w przepaść z burzą.

Czy zostanie

Na dnie popiołu gwiaździsty dyjament

Wiekuistego zwycięstwa zaranie?  



Symbole w „Popiele i diamencie”

🞐 nawiązanie do modelu 

bohatera romantycznego 

w konstrukcji Maćka 

Chełmickiego

🞐 symbolika stroju 

postaci/aktora



Symbole w „Popiele i diamencie”

🞐 symbolika tańca

🞐 symbol Chrystusa na krzyżu

🞐 pieśń Czerwone maki na Monte Cassino































Inne adaptacje filmowe w reżyserii Andrzeja Wajdy



Centrum Kultury Filmowej im. Andrzeja Wajdy 

vod.warszawa.pl



„Krótka historia jednej tablicy” 2005 r. 



Feliks Falk, ur. 1941 r.

🞐 reżyser filmowy i teatralny, scenarzysta, 

dramatopisarz, współtwórca nurtu „kino 

moralnego niepokoju”, malarz i grafik

🞐 absolwent malarstwa i grafiki warszawskiej 

ASP oraz reżyserii w PWSFTviT w Łodzi 

(dyplom 1974)

Foto: Silar /licencja Creative Commons /Wikipedia



Samodzielne obejrzenie filmu „Krótka historia jednej tablicy”



„Solidarność, Solidarność…”

🞐 „Solidarność, Solidarność…” (2005) – 13 etiud filmowych zrealizowanych przez 

wybitnych polskich reżyserów: Juliusz Machulski, Andrzej Jakimowski, Jerzy 

Domaradzki, Jan Jakub Kolski, Piotr Trzaskalski, Filip Bajon, Krzysztof Zanussi, 

Robert Gliński, Ryszard Bugajski, Jacek Bromski, Feliks Falk, Andrzej Wajda, 

Małgorzata Szumowska

🞐 odmienne w treści, formie, zróżnicowane rodzajowo i gatunkowo

🞐 patos, groteska, nostalgia, wzruszenie, rozczarowanie, żal i gniew

🞐 obraz rzeczywistości posolidarnościowej

🞐 szacunek do przeszłości i weryfikacja wartości po latach



Interpretacja „Krótkiej historii jednej tablicy”

🞐 technika kolażu, ujęcia animowane, czarno-biała etiuda

🞐 ujęcia filmowe z fotografiami archiwalnymi

🞐 symboliczna droga, jaką przebyła biała tablica z logiem „Solidarności”

🞐 każda ze scen przypomina określony okres historii Polski (np. czołg – stan 

wojenny)

🞐 symbole i mity odchodzące w niepamięć

🞐 skojarzenia z opowieścią Jana Christiana Andersena Choinka

🞐 tablica jako znak, symbol tego wszystkiego, co narodziło się w świadomości, 

emocjach i nadziejach Polaków w 1980 roku













„Chleb” 2003 r.



Grzegorz Skurski 1939 – 2009 

🞐 reżyser filmów dokumentalnych, fabularnych i 

widowisk teatru telewizji, scenarzysta, aktor

🞐 był taksówkarzem, pracował w wytwórni 

materiałów budowlanych, studiował 

zootechnikę, polonistykę, prawo, anglistykę

🞐 do filmu trafił przez przypadek



Samodzielne obejrzenie filmu „Chleb”



Interpretacja filmu „Chleb”

🞐 impresja filmowa

🞐 krajobraz Europy Środkowej – warstwa wizualna

🞐 podróżni wagonu kolejowego – warstwa dźwiękowa

🞐 scena z przekazaniem chleba

🞐 symbolika chleba

























SIŁA SYMBOLU - podsumowanie

🞐 Buduje warstwę interpretacyjną filmu, nadaje głębsze znaczenie.

🞐 Reprezentuje idee, postaci i/lub motywy w filmie.

🞐 Osadzony jest w kontekstach kulturowych, społecznych, religijnych, itd.

🞐 Może przybierać formę przedmiotu, postaci, dźwięku, koloru czy nawet konkretnej 

sekwencji scen, które w kontekście narracji filmowej odnoszą się do głębszych 

warstw tematycznych lub emocjonalnych.

🞐 Przekazuje złożone idee w sposób wielowymiarowy.



Źródła ilustracji:

w prezentacji na prawach cytatu wykorzystane zostały kadry z filmów: 

🞐 „Chleb”, scenariusz i reżyseria: Grzegorz Skurski, zdjęcia: Zdzisław Najda, rok produkcji: 2003, 

źródło: https://ninateka.pl/

🞐 „Krótka historia jednej tablicy”, scenariusz i reżyseria: Feliks Falk, zdjęcia: Edward Kłosiński, rok 

produkcji 2005, źródło: https://ninateka.pl/

🞐 „Popiół i diament”, reżyseria Andrzej Wajda, scenariusz: Jerzy Andrzejewski, Andrzej Wajda, 

zdjęcia: Jerzy Wójcik, rok produkcji: 1958, źródło: https://35mm.online/

zdjęcia ekranu stron:

Centrum Kultury Filmowej im. Andrzeja Wajdy   https://vod.warszawa.pl/instytucja/ckf

Edukacja Filmowa   https://edukacjafilmowa.pl/
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Dziękuję za uwagę

Anna Równy


